证券代码：000078 证券简称：海王生物 公告编号：2026-002

深圳市海王生物工程股份有限公司

关于对外担保进展暨解除对外担保的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

深圳市海王生物工程股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2025年

12月22日召开的第十届董事局第四次会议审议通过了《关于控股子公司为资产转

让事项提供担保的议案》。

公司控股子公司安徽海王皖南医药有限公司（以下简称“安徽皖南”）与交

易对方安徽谷欣食品科技有限公司（以下简称“安徽谷欣”）签订《资产转让协

议》，将安徽皖南名下土地使用权、地上房屋及附属设施（以下简称 “不动产”）

转让给安徽谷欣。为保障交易流程顺利开展，根据宣城皖南农村商业银行股份有

限公司文鼎支行的要求，安徽皖南以本次转让的不动产为安徽谷欣向皖南农商银

行申请的1600万元贷款提供抵押担保，前述担保构成安徽皖南的对外担保。

具体内容详见公司在《证券时报》《上海证券报》《中国证券报》《证券日

报》及巨潮资讯网上披露的相关公告。

二、担保进展情况

截至目前，上述不动产过户手续均办理完成。根据担保协议，控股子公司安

徽皖南对安徽谷欣的担保义务均已完全解除，安徽皖南对其债务均已不存在任何

形式的担保。

三、其他说明

截至目前，本公司累计担保余额约为人民币45.09亿元（均为对子公司担保），

约占公司2024年度经审计合并报表净资产的比例为158.55%，不存在逾期担保的

情况。

特此公告。

深圳市海王生物工程股份有限公司

董 事 局

二〇二六年一月六日